
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「歯科検診」１・３・５年生は終わる、２・４・６年生は本日実施 
                 先週の２８日(木)に、学校歯科医の永井先生と看護師の 

お二人が来て、保健室で子ども達の歯の状況を丁寧に診断 

してくださいました。結果は、後日お知らせします。 

昨年はせっかくお知らせしても、痛くないのでそのままに 

して治療をしないで終わってしまうケースもあったようで 

す。一生ものの歯ですから、今年こそはお子さん全員が虫 

歯の治療を完了するようにご協力ください。今からお願い 

しておきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２７年度 

平成２７年６月４日  №５ 文責 校長 橋本 忠秋 

  《教育目標》 

『豊かな心と自ら学ぶ力をそ

なえた、たくましい児童の育成』 

あ 明るく元気な子ども 

か 考えて行動する子ども 

ぎ 気力ある子ども 

「あかりんタイム」の活動が始まりました 
 １年生から６年生までの異学年の子ども達が縦割り班

になって活動する「あかりんタイム」の第１回が、５月

２９日(金)にスタートしました。昼休み時間と清掃時間

を使いました。左上写真は、６年生の班長が集合して来

る下級生が迷わずに合流できるよう班番号を高々と掲げ

ているところです。 

班毎に自己紹介をして互いに学年や名前を覚え合い、

６月に全校生で福島市のあづま運動総合公園に行って遊

ぶときに、何をするかなどを相談しました。上級生のリ

ードで上手に話し合いが進みました。中には班を離れて

しまう小さい学年の子がいました。しかし、優しくなだ

めたり、抱っこしたりしてめんどうをみていました。さ

すが６年生、さすが赤木っ子。 

ー防犯パトロール隊の方々が毎日下校時に立ってくださっていますー 
県道荒井郡山線をうねめ通りから入って逢瀬川を渡ると間 

もなくの所に変形交差点があります。そこは危険な場所です 

から、特に注意を払っているところです。 

市や県、警察署などとの合同安全点検でも確認し合い、道 

路のカラー化やポールの設置がなされました。しかし、安全 

のために小さい子どもの下校時刻に合わせて、複数の方々が 

立ってくださっています。 

 地域での見守り、今後ともよろしくお願いします。 

 

 

 

 



 

 

第２回授業参観日＝６月７日(日)２校時(9:10～9:55) 
 

４月以来の授業参観日となります。この２カ月間で子ども達は、だいぶ成長しています。

きっと、参観されて保護者のみなさまも驚かれると思います。 

授業参観されるときのお願いがありますので、下記をご覧になりご協力ください。 

１ 教室に入りましたら、私語は慎んでください。 

(子ども達が学習に集中できなくなってしまい、本来の力が発揮できません。) 

２ 教室に入りましたら、窓側・後方ロッカー側・右廊下側の奥から詰めてください。 

 (教室の出入口付近に立たれますと、後から来た人が入れなくなってしまいます。) 

３ 教室内で保護者ご自身の姿を見せられてください。 

   (廊下から見える場合もありますが、教室内で参観された方が子どもは喜びます。) 

４ 学習中ですので、ガムをかみながらの参観はお控えください。 

 

              平成 27年度子どもの読書活動優秀実践校 

文部科学大臣表彰受賞 教育長表敬訪問 
 

          去る５月２７日(水)に郡山市役所に行き、小野教育長様 

に直接お会いして、この度の受賞報告をしてまいりました。 

学校からは司書教諭の熊田、学校司書(司書補)の水島、 

児童会図書委員長の若林さん、そして私の４名が行きました。 

  市当局から、小野教育長様、学校教育部長の堀田様、同次 

長の渡辺様、学校教育推進課長の原様がいらっしゃいました。 

  赤木小学校の読書活動推進のための取り組みについて、図書 

委員会の活動、読み聞かせ活動、学習・情報センターとして 

の図書館の活動などを詳しく紹介してまいりました。特に、

児童を代表して参加した若林さんは、尋ねられたことに対し

て臆することなく、きちんと伝えていました。そのすばらし

さに私も驚きました。 

 お忙しい中で時間を調整してくださり、温かく迎えてくだ

さった教育委員会の皆様方に心より感謝申し上げます。 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  富久山社会福祉少年団認証状交付式 
                 去る５月２４日(日)に、富久山総合学習センターで認証状 

交付式がありました。６校の小学校から、３７名の団員が集 

まりました。交流を深めながら、福祉についての講習会、野 

外研修、老人施設や障がい者施設の訪問、高齢者との交流会、 

福祉体験学習などを行います。 

 本校からは６年生の古川さん、依田さん、金澤さんの３名 

が、活動に参加します。貴重な体験をして大きな成長を遂げ 

ることと思います。 

             

雨が降ると、驚くほど早く水かさが増す逢瀬川です。これから梅雨時期に

入ると大変危険度が高まります。普段の逢瀬川の様子を知っておかれ、急激

に水かさが増した時の豹変ぶりを保護者のみなさまには実感していただきた

いと思います。 


